CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

A Vereadora subscritora no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança —

ES, que “Providencie com a contratação de um vigilante para a Praça Angelina Espanhol
Covre, em nosso município de Boa Esperança-ES”.

JUSTIFICATIVA: A segurança da população em espaços públicos é essencial para a
promoção do bem-estar coletivo, da convivência saudável e da valorização dos ambientes de
uso comum. A Praça Angelina Espanhol Covre, importante ponto de encontro e lazer da
comunidade, recebe semanalmente, nas noites de sexta-feira, as tradicionais feirinhas
comunitárias, que atraem grande número de moradores, visitantes e comerciantes.

Diante do aumento do fluxo de pessoas e da movimentação intensa nessas ocasiões, torna-se
necessário reforçar a segurança do local para prevenir situações de risco, coibir atos de
vandalismo e garantir um ambiente seguro e acolhedor para todos. A contratação de um
vigilante contribuirá significativamente para a proteção dos frequentadores e dos bens
públicos, além de proporcionar maior tranquilidade aos feirantes que ali trabalham.

A presença de um profissional de segurança também reforça o compromisso do poder público
com a ordem, a integridade física dos cidadãos e a preservação dos espaços públicos.

Diante do exposto, solicito que sejam adotadas as providências necessárias para viabilizar a
contratação de um vigilante para atuar na Praça Angelina Espanhol Covre, especialmente às
sextas-feiras, durante a realização das feirinhas comunitárias, atendendo às demandas da
população e promovendo maior segurança para todos.

Face às considerações solicito que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

S

lii
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N~ 780 — CAIXA POSTAL N~ 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@ boaesperanca.es.Ieg.br

INDICAÇÃO n° 12025

Autora: Sheila Faria dos Santos

Excelentíssima Senhora Joseth do Livramento Areia
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Boa Esperança-ES, 15 de abril de 2025.

Vere.~ dora/Autora

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003700330031003A005000

Assinado eletronicamente por Igor Souza Pereira em 15/04/2025 14:49

Checksum: 4EDABC4271749ACA0BBF4DC69FD26DF692B5C4A09F6B988B477A1DCF6AD622EB